MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

RESULTADO FINAL DO  EDITAL 02/2018 – PROCESSO SELETIVO DO

PROGRAMA DE PERMANÊNCIA QUALIFICADA/PPQ  DA PROPAAE /UFRB.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB  por meio da PRÓ-
REITORIA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSUNTOS ESTUDA NTIS torna público aos/as
estudantes de graduação regularmente matriculados/as nesta Instituição de Ensino Superior, o resultado
final do processo seletivo para preenchimento de vagas do PROGRAMA DE PERMANÊNCIA
QUALIFICADA – PPQ, regido pelo Edital: 02/2018, nas modalidades: alimentação, transporte,
moradia e pecuniário à  alimentação e pecuniário à moradia nos campi de Amargosa, Cachoeira, Cruz
das Almas, Feira de Santana, Santo Antonio de Jesus e Santo Amaro da Purificação em conformidade com
o Plano Nacional de Assistência Estudantil - PNAES (Dec. 7.234/2010).

O/a estudante selecionado/a deverá efetivar o auxílio ao qual faz jus comparecendo à Sessão de
validação a ser realizada pelo Núcleo de Apoio Integrado ao Estudante – NAIE no respectivo Centro
de Ensino, conforme cronograma a abaixo:

CENTRO LOCAL DATA HORÁRIO
CAHL Prédio Leite Alves  31/07/2018 9h00min ás 11h00min

CCAAB/CETEC Anfiteatro – Prédio da
Reitoria

31/07/2018 9h00min

CECULT Sala da Núcleo da
PROPAAE no CECULT

31/07/2018 10h30min às 12h00min

CFP Núcleo PROPAAE no CFP 31/07/2018 8h00min

CETENS Núcleo PROPAAE no
CETENS

31/07/2018 9h00min

CCS Sala 05 Pavilhão
Multidisciplinar do CCS

31/07/2018 08h30min

Para a efetivação, o/a estudante deverá apresentar:

1. Dados bancários de sua CONTA CORRENTE – preferencialmente conta universitária do
Banco do Brasil (cópia do cartão do banco legível ou cópia do contrato de abertura de
conta), se beneficiário/a de modalidade pecuniária;

2. Formulário de dados cadastrais preenchidos em LETRA DE FORMA, (disponível no sitio da PROPAAE -

http://www.ufrb.edu.br/propaae/) link: documentos/ formulários;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

Campus – Centro de Ciências da Saúde  - CCS

MODALIDADE – Pecuniário Alimentação/ CCS

Vagas Regulares

Nº NOME CURSO
01 Adriana Santos Nascimento Nutrição
02 Andreia Jesus dos Santos BIS
03 Crislane Barreto Santana BIS
04 Douglas Apolônio dos Santos Medicina
05 Fernanda de Cássia dos Santos Lobo BIS
06 Filipe Araújo dos Santos BIS
07 Luana Souza Santos  BIS
08 Marísia Moraes dos Santos BIS
09 Priscila de Souza Nascimento BIS
10 Raicia dos Santos Carneiro BIS
11 Thamires de Jesus Santos BIS
12 Yasmin Magalhães Ribeiro BIS

Vagas Reservadas para PCD

Nº NOME CURSO
01 Laís Cordeiro dos Santos de Jesus Medicina

Vagas Remanescentes

Nº NOME CURSO
01 Aldery Souza dos Passos Medicina
02 Daniela Carneiro Sampaio BIS
03 Keila Medeiros Santos BIS
04 Lívia Celestino dos Santos BIS
05 Maquel Lima Rodrigues BIS
06 Thayleide Ramos dos Reis BIS

MODALIDADE – Moradia/CCS

Vagas Femininas

Nº NOME CURSO
01 Crislaine Maria de Souza BIS
02 Katherine Souza Alvares BIS

Vagas Masculinas

Nº NOME CURSO
01 Iago Pereira de Carvalho BIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

MODALIDADE – Transporte / CCS

Nº NOME CURSO
01 Aline Barros de Souza BIS
02 Lorena Santos Cardoso BIS

Campus – Centro de Formação de Professores - CFP – Local de Entrevista: Núcleo PROPAAE no
CFP

PECUNIÁRIO À MORADIA – MASCULINA CFP

Nº NOME CURSO
1 Adelson dos Santos Caldas Filosofia
2 Anderson Manoel dos Santos Silva Filosofia
3 Charles Miranda de Andrade Filosofia
4 Denilson Silva do Carmo Matemática
5 Douglas Ferreira Reis Filosofia
6 Iago Ailton do Vale Saturnino dos Santos Matemática
7 Iago dos Anjos de Jesus Pedagogia
8 Macsuel de Brito Guimarães Filosofia
9 Ramon Carvalho dos Santos Educação Física
10 Tailan de Souza Santos Matemática

PECUNIÁRIO À MORADIA – FEMININA CFP

Nº NOME CURSO
1 Creuza Conceição dos Santos Pedagogia
2 Edilza Silva Vilas Boas Pedagogia
3 Flavia Constantini de Souza Almeida Letras
4 Itâmara da Luz Santos Química
5 Jenniffer Caroline Cerqueira Ribeiro Pedagogia
6 Letícia Tatiele dos Santos Louvores Física
7 Milena Santos da Silva Química
8 Miriam dos Santos da Silva Letras
9 Taynara Cerqueira Araújo Letras

AUXÍLIO PECUNIÁRIO ALIMENTAÇÃO - CFP

Nº NOME CURSO
1 Daniele dos Santos Silva Pedagogia
2 Floracy Moreira dos Santos Filosofia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

3 Jaime Almeida Maia Química
4 Jéssica Andrade Silva  Pedagogia
5 Jorlan Batista dos Santos Química
6 Kathleen Fagundes de Jesus Letras
7 Letícia Maria da Silva Conceição  Letras
8 Luiz Pereira dos Santos  Física
9 Nataliene Menezes de Andrade Pedagogia
10 Natielle Almeida Santos  Pedagogia
11 Paulo Ricardo Bispo da Silva Filosofia
12 Rafaele Santos Pires Letras
13 Raniele Zanol Ferreira Educação do Campo
14 Thais Helena Moura Silva Física
15 Vanessa França de Almeida Letras
16 Viviana de Jesus Silva Pedagogia
17 Wesley do Nascimento Sousa Letras

AUXÍLIO TRANSPORTE - CFP

Nº NOME CURSO
1 Adelice da Silva Sales Pedagogia
2 Andreza Santiago de Sousa Letras
3 Clemilda Rosa Souza Educação do Campo
4 Danielle Alves da Silva Palmeira Letras
5 Eliabis de Jesus Santana Pedagogia
6 Eliana Pereira de Jesus Sousa Pedagogia
7 Geisa Silva da Costa Leal Pedagogia
8 Geovana da Silva Santana Letras
9 Gerusa dos Anjos dos Santos Amaral  Educação do Campo
10 Janiele Nunes Almeida Pedagogia
11 Jayne Santos Leal Química
12 Kelly de Santana Santana Química
13 Luciana Nascimento dos Santos Pedagogia
14 Luziel Barbosa Nunes Matemática
15 Mariana Santana de Deus Educação do Campo
16 Natiely Sampaio Costa Matemática
17 Rosane de Jesus Cruz Pedagogia
18 Rosângela Silva Cerqueira Letras
19 Silmara Silva Santana Nascimento Educação do Campo
20 Waschiton Luis Silva dos Reis Matemática

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

Campus – Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT

Auxílio Pecuniário à Alimentação / Ampla concorrência

Nº NOME CURSO
1 Bárbara Manuela Silva dos Santos Bacharelado Interdisciplinar em Cultura,

Linguagens e Tecnologias Aplicadas.
2 Juliane Maria de Lima Borges Bacharelado Interdisciplinar em Cultura,

Linguagens e Tecnologias Aplicadas.
3 Tássila Beatriz Santos de Freitas Bacharelado Interdisciplinar em Cultura,

Linguagens e Tecnologias Aplicadas.
4 Uiny Lene Ferreira Oliveira Bacharelado Interdisciplinar em Cultura,

Linguagens e Tecnologias Aplicadas.

Auxílio Pecuniário à Alimentação / Vaga reservada a pessoa com deficiência: Não houve estudantes
inscritos nesta modalidade de auxílio pecuniário concorrendo à reserva de vaga para pessoa com
deficiência.

Auxílio Transporte: Não houve estudantes inscritos nesta modalidade de auxílio pecuniário.

Campus – Centro de Artes, Humanidades  e Letras – CAHL

AUXÍLIO MORADIA-FEMININA-CAHL

Nº NOME CURSO
01 Larissa Machado da Cruz Serviço Social
02 Manuela Merces dos Santos Serviço social
03 Tais Lima Costa Serviço Social

AUXÍLIO MORADIA-MASCULINO-CAHL

Nº NOME CURSO
01 Felipe de Deus Souza Gomes Serviço Social

AUXÍLIO TRÂNSPORTE– CAHL

Nº NOME CURSO
01 Taiane Santos Neves Sena Serviço Social
02 Ana Paula Marques  Araujo Ciências Sociais
03 Caroline Ribeiro Silva História
04 Emanuele Cardoso Machado Serviço Social
05 Camila Santos do Rosário Serviço Social
06 Liliane Silva Borges Serviço Social
07 Samantha Arruda Bulcão dos Santos Serviço Social
08 Thayane da Silva Bomfim Museologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

09 Ana Paula da Silva Alves Ciencis Sociais
10 Lavinia  Kelly de Araújo Publicidade e Propaganda
11 Michele Caroline de Souza Santana Publicidade e Propaganda
12 Ana Carolina Rebolças de Oliveira Serviço Social
13 Mariane dos Santos Pinheiro Museologia
14 Betriz Passos da França Serviço Social
15 Maiza Sampaio dos Santos Museologia
16 Dalila de Oliveira Bispo Jornalismo
17 Vanessa Santos Braga Serviço Social
18 Irani Dias de Olivera Barbosa Ciências Sociais
19 Gabriela Nunes Silva Serviço Social
20 Halan Barbosa Silva  Museologia

AUXÍLIO PECUNIÁRIO Á ALIMENTAÇÃO – CAHL

Nº NOME CURSO
01 Gessica Bezerra Marques Reis Serviço Social
02 Monique Batista Magalhães Santos Gestão Publica
03 Roseli Correia Santos Historia
04 Milena de Oliveira Pimentel História
05 Evelin Querino Cruz Jornalismo
06 Alice Bárbara Rodrigues Santana Ciências Sociais
07 Igor de Jesus da Silva Historia
08 Lavinia de Almeida Conceição Publicidade e Propaganda
09 Adriana Gonçalves Cerqueira Serviço Social
10 Aline dos Santos Ribeiro da Cruz Ciências Sociais
11 Gustavo de Souza Muniz Castro Museologia
12 Nadjane Mendes dos Santos Lemos Serviço Social
13 Maiara da Conceição Teixeira Fonseca Serviço Social
14 Layane da Conceição de Souza Historia
15 Daniele Bonifacia de Santana Museolgia
16 Ana Qelli Nascimento Santana Gestão Publica
17 Rodrigo de Oliveira da Silva História
18 Felipe Thiago Oliveira Bispo Ciencias Sociais
19 Luiz Otavio dos Santos  Cinema e Audiovisual
20 Mariani Casaes Vieira Ciências Sociais
21 Fabiano Elias dos Santos Museologia
22 Rafique Nascimento dos Reis Jornalismo

Vagas Reservadas para PCD

Nº NOME CURSO
01 Raimunda dos Santos Batista  Serviço Social

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

Campus – CCAAB/CCETEC - Cruz das Almas - Transporte

Nº NOME CURSO
01 Alessandra Pereira de Jesus Medicina Veterinária
02 Amanda de Carvalho Santos Menezes Engenharia Sanitária e Ambiental
03 Atevaldo Dias Vilaverde Agroecologia
04 Bruna Nunes das Virgens Agroecologia
05 Bruna Karine Sacramento Alves dos Santos Engenharia de Pesca
06 Carla dos Santos Caldas Agroecologia
07 Cintia Ferreira de Oliveira Licenciatura em Biologia
08 Crislane de Souza dos Santos Licenciatura em Biologia
09 Crislane Gesteira de Jesus Costa Gestão de Cooperativas
10 Dalila Santos Santiago Agroecologia
11 Daniel Ribeiro Gonçalves Agronomia
12 Daniel Santos de Jesus Gestão de Cooperativas
13 Diana de Jesus Souza Agronomia
14 Erivaldo dos Santos Barbosa Licenciatura em Biologia
15 Fernando Santos do Amor Divino BCET
16 George Antonio Lopes dos Santos Souza Gestão de Cooperativas
17 Giovana Conceição dos Santos Cerqueira Bacharelado em Biologia
18 Henrique Sacramento Conceição da Silva BCET
19 Jessica Alves dos Santos Gestão de Cooperativas
20 Laís Ferreira Mascarenhas Gestão de Cooperativas
21 Leonardo dos Santos Alcantara Licenciatura em Biologia
22 Lorena Silva Pimentel Licenciatura em Biologia
23 Maiara  Conceição França Agroecologia
24 Manoela de Souza da Paixão BCET
25 Marcio Augusto Silva Lima Zootecnia
26 Mariana Sampaio dos Santos Bacharelado em Biologia
27 Maria de Fátima Moreira dos Santos  Gestão de Cooperativas
28 Nailson dos Santos do Nascimento Engenharia Florestal
29 Patrícia Ferreira dos Santos Engenharia de Pesca
30 Vitoria Souza de Campos Fernandes Engenharia Sanitária e Ambiental

Campus CCAAB/CETEC - Cruz das Almas – Auxílio Alimentação

Nº NOME CURSO
01 Amanda Caroline dos Santos Brito BCET
02 Breno do Nascimento Pereria Silva Engenharia Florestal
03 Breno Queiroz Nunes MedicinaVeterinária
04 Camila Rosa Silva da Cruz Agronomia
05 Diogo Fernandes da Silva Engenharia Sanitária e Ambiental
06 Guilherme Alexandrino Gonçalves do Santos BCET
07 Joel machado Pires  BCET
08 José Henrique Queiroz Nunes BCET
09 Kelly Jamilly Barbosa da Silva Engenharia Civil
10 Layane Sena dos Santos Engenharia de Pesca
11 Matheus Oliveira Santos Engenharia Civil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

12 Micael Souza de Castro BCET
13 Michele Luan Gonçalves Santiago Engenharia Florestal
14 Miguel Augusto Santiago de Jesus BCET
15 Nalbert Silva dos Santos Agronomia
16 Ruan Carlos Meireles Sampaio Medicina Veterinária
17 Sabrina Cintia Pereira Bastos Engenharia Sanitária e Ambiental
18 Samuel Paulo de Jesus Silva Agronomia
19 Tamires Oliveira Pereira Medicina Veterinária
20 Victor Gabriel Souza de Almeida  Agronomia

Campus CCAAB/CETEC - Cruz das Almas – Auxílio Pecuniário Moradia - Feminino

Nº NOME CURSO
01 Alessandra Pereira de Jesus Medicina Veterinária
02 Débora Pereira da Silva Zootecnia
03 Driele Santos Matos BCET
04 EriKa Reis de Queiroz Agroecologia
05 Edvaneide Jesus dos Santos Gestão de Cooperativas
06 Evelin Leite Santos Agronomia
07 Elaine de Lima Santos Gestão de Cooperativas
08 Gesiane Muniz de Jesus Agronomia
09 Franciele de Jesus Cruz Licenciatura em Biologia
10 Jane de Jesus Andrade Agroecologia
11 Janice Santana dos Santos Zootecnia
12 Mariana Nunes dos Santos Santos Zootecnia
13 Marina Pereira Ribeiro Engenharia Sanitária e Ambiental
14 Rafaela Aparecida de Souza Sá Bacharelado em Biologia
15 Nara Rotandano Engenharia Florestal

Campus CCAAB/CETEC - Cruz das Almas – Auxílio Pecuniário Moradia - Masculino

Nº NOME CURSO
01 Fabrício de Castro Fernandes Licenciatura em Biologia
02 Geovane dos Santos Santos BCET
03 Gildeon Santos Brito Agronomia
04 Gil Emerson da Anunciação Ferreira Medicina Veterinária
05 Luiz Ricardo Araujo dos Santos Gestão de Cooperativas

Campus CCAAB/CETEC-  Cruz das Almas – Auxílio Moradia - Feminino

Nº NOME CURSO
01 Leilane Oliveira dos Santos Agronomia

Nº NOME CURSO
01 Raissa Rego de Souza BCET

*Aprovada em vaga remanescente por integralização de componentes formativos de bolsista do
PPQ não prevista no edital 02/2018.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

Campus CCAAB/CETEC - Cruz das Almas – Auxílio Moradia - Masculino

Nº NOME CURSO
01 Ailton Silva de Souza Agronomia
02 Emerson Lucas dos Santos Engenharia Sanitária e Ambiental
03 Gabriel Brito Araujo Agroecologia
04 Rodolfo da Conceição Santos BCET

Campus – Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade - CETENS
Local da Efetivação: Núcleo PROPAAE no CETENS no dia 31/07/2018 as 9h.

MODALIDADE – Pecuniário Alimentação/ CETENS

Vagas Regulares

Nº NOME CURSO
01 Eliane Nascimento de Brito Licenciatura em Educação do Campo
02 Naiara Silva Soares Licenciatura em Educação do Campo
03 Isabel Pacheco Pereira Bispo Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
04 Jefferson Nascimento de Brito Licenciatura em Educação do Campo
05 Lucas Santana Dourado Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
06 Devilson de Souza Santos Licenciatura em Educação do Campo
07 Edcacio Gomes de Andrade Licenciatura em Educação do Campo
08 Elane dos Santos Salomão Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
09 Silvandreia Pereira de Oliveira Licenciatura em Educação do Campo

MODALIDADE – Auxílio Transporte/ CETENS

Vagas Regulares

Nº NOME CURSO
01 Maria Iranilda Maia das Merces Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
02 Thiale de Souza Silva Licenciatura em Educação do Campo
03 Léssia Souza Carneiro Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
04 Jailma da Silva Brito Licenciatura em Educação do Campo
05 Adriel de Oliveira Pereira Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

VAGAS RESIDUAIS

Nº NOME CURSO
01 Janilton Santana Brito Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
02 Lucinéia dos Santos Rodrigues Licenciatura em Educação do Campo
03 Elias Marques Machado Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
04 Fabyane de Oliveira Santana Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
05 Fabio Torrão de Souza Cruz Licenciatura em Educação do Campo
06 Gilson Machado da Cruz Licenciatura em Educação do Campo
07 Humberto de Sá CarvalhoFilho Bacharelado Interdisciplinar em Energia

e Sustentabilidade
08 Jaqueline Dantas dos Santos Licenciatura em Educação do Campo

Cruz das Almas, 30 de Junho de 2018

Maria Goretti Fonseca
Pró- Reitora de Políticas Afirmativas

e Assuntos Estudantis